
 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

          Nr. 11/20.01.2025 
 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 2 din 20.01.2025 

 
 Consiliul Facultății de Drept din cadrul Universității din Craiova, în conformitate cu prevederile din 
Legea învățământului superior nr. 199/2023 și din Carta Universității din Craiova,  analizând în ședința din 
data de 20 ianuarie 2025 punctele de pe ordinea de zi a convocatorului, aplicând dispozițiile art.2 (5) din 
Regulamentul de funcționare a Consiliului Facultății  de Drept, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art. 1. Se avizează propunerile privind repartizarea activității didactice la plata cu ora pe semestrul al 
II-lea al anului universitar 2024-2025. 
 Art.2 Se avizează propunerile privind lista suplimentară a cadrelor didactice asociate care vor 
desfășura activitate didactică în regim plata cu ora pe semestrul al II-lea al anului universitar 2024-2025. 
 Art.3 Se aprobă tematica pentru examenul de licență sesiunea iulie/septembrie 2025, specializările 
Drept şi Administraţie publică, conform propunerilor formulate de titularii de discipline în şedinţa din data de 
16.01.2025, ora 11.00.  
 Proba scrisă a examenului de licenţă la specializarea Drept are durata de 4 ore şi constă în 100 de 
întrebări tip grilă, cu trei variante de răspuns, dintre care una este corectă. Numărul de grile aferente fiecărei 
discipline/grupe de discipline se va decide de comisia de licență. 
 Proba scrisă a examenului de licenţă la specializarea Administraţie publică are durata de 3 ore şi 
constă în 75 de întrebări tip grilă, cu trei variante de răspuns, dintre care una este corectă. Numărul de grile 
aferente fiecarei discipline se va decide de comisia de licență. 
 Art.4 Se aprobă Planul operațional pentru anul 2025. 
 Art.5 Se aprobă comisia de selecție a studenților beneficiari de tabere studențești 2025 și comisia de 
contestații. 
 Art.6 Se aprobă organizarea Sesiunii științifice studențești ”Ion Dogaru”, de drept civil, în fiecare 
semestu al II-lea al anului universitar. 

 
 

Președintele Consiliului Facultății de Drept, 
Decan,        
Prof.univ.dr. Edmond-Gabriel Olteanu        
          Întocmit de, 
          Secretar șef, 
              Vasilica Foamete-Gabroveanu 

 

 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/

